[P. F-l
’ reddito: così nel ms. 2Segae spazio bianco fino al termine della riga per 

cm. 3. 3Segue spazio bianco fino al termine della riga per ero. 13,5 .

1 6 4

1300 dicembre 223 Famago sta.

Lorenzo d e  G a z o  di Eagusa dichiara a Giaco_ 
mino L o m b a r d u s  della contrada di Santa Ma
ria M a t e r D o m i n i  di Venezia di avere da 
lui ricevuto una somma in bisanti bianchi di Cipro, 
ver la quale consegnerà 2 cantari di cotone sgranato
- secondo il cantario di Famagosta -3 oppure il cor
rispondente valore3 a Venezia, entro 8 giorni dallo 
arrivo della propria nave "Santa Maria”.

** In nomine Domini, amen. Ego Laurencius de Gozo 
de Aragusia confiteor tibi Iacobino Lombardo de con- 
trata Sancte Marie Materdona de Veneciis mehabuisse 
et recepisse a te tot de tuis bisanciis albis, bonis 
et iusti ponderis de Cipro, renuncians eteetera. Un 
de et prò quibus promitto et convenio tibi dare,trad 
dere atque conssignare, tibi sive tuo certo^ nuncio, 
per me vel meum nuncium, cantarla duo cotoni boni, 
nictidi, tracti in Famagosta ad cantarium Famagoste, 
et hoc in Veneciis, infra dies octo tunc proximos 
venturos postquam navis mea, vocata [CXXXXIIII a J 
"Sancta Maria*1, que nunc est in portu1 Famagoste, Ve 
necias aplicuerit, eunte dicto cotono, postquam die
ta navis separata fuerit de portu Famagoste, ad riŝ i 
cum et fortunam diete navis. Et, si forte non dedero 
et tradidero tibi dictum cotonum integraliter ut^su- 
pra ad dictum terminum, promitto et convenio tibi da 
re et solvere tibi integraliter vaiimentum, videli- 
cet quod tunc valeret. Ét ego dictus2 Laurencius prò 
mitto et convenio tibi dare et traddere atque conssi.

142 a
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gnare tibi in dieta nave, prò securitate et firmita- 
te dicti cotoni, sachos quatuor cotoni3 . Oue omnia 
et singula supradicta promitto et convenìo tibi ac- 
tendere, compiere et observare et contra in aliquo 
de predictis non venire et cetera4 . Alioquin et cete 
ra5. Et proinde et cetera5, abrenuncians in predic” 
tis privillegio fori, ita quod possis me et mea con
venire sub quolibet magistratu. Actum Famagoste, iux 
ta apothecam Berthozii Latini, speciarii, die XXlT 
decembris, circa terciam. Testes vocati et rogati 
Franciscus speciarius, Veneticus, habitator Famago
ste, Marchus Vendilinus et Polus de Aragusia, omnes 
Venetici.

’ porta: reca un segno di abbreviazione superfluo. 2Segue, depennato: laco 

Segue spazio bianco fino al termine della riga per era. 12. “ Segue spazio 

bianco fino al termine della riga per cm. 9. sSegue spazio bianco fino  

termine della riga per cm. 14,5.

164 a

<1301> gennaio 16a <Famagosta>.

Il doc.^ 164 viene cassato per volontà delle par- 
tij perche l'atto e errato e viene scritto altrove.

Die XVI ianuarii. Presentes testes Armanus Feva 
de Parma et.1 Blasius Petri de Ancona. Cassato dicto 
instrumento de volúntate parcium, quia erratum erat 
in ilio et scriptum est aliud in numero2

1Segue, depennato: P e t r u s  2I l  notaio non ha aggiunto l ’ indicazione della  
carta.

165
1300 dicembre 21s Famagosta.

l a n u i n  u s  d e  M u r t a3 genovese ¿abitan 
te e burgense di Farnagosta3 fa testamento. Dispone
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di essere sepolto nel cimitero di San Michele di Fa 
magosta; istituisce legati; elenca crediti e debiti; 
nomina esecutori Giovanni B a l b u  s3  ̂ Giacomo a e 
S a v i a  e la moglie Isabella; istituisce eredi i
poveri.

In nomine Domini, amen. Ego Ianuinus de Murta, la 
nuensis, habitator Famagoste et burgenssis, in mea 
bona memoria ac eciam bono sensu et intelectu_ exi 
stens ac eciam sane mentis, licet eger corporis, vo 
lens per nuncupacionem meum condere testamentum, si 
ve ultimam voluntatem, ad hoc, ut de meis aliqua ín
ter aliquas personas non contentio oriatur, de me et 
meis talem fació disposicionem. Imprimís, si me mori 
contigerit, lego corpus meum sepelliri ad cimiterium 
Sancti Michaelis Famagoste, unde lego, pro precessio 
ne et exequiis funeris mei et candellis ad Missam u 
niversalem, secundum quod videbitur et placùerit meis 
fidecommissariis. Item, lego operi diete_ecclesie 
Sancti Michaelis bisancios albos vigniti quinqué, l- 
tem, fratribus Minoribus famagostanis bisancios^ al
bos quindecim. Item, fratribus Predicatoribus bisan- 
cios albos quindecim. Item, Sánete M a n e  de Cava bis. 
VI. Item, in pane calido pauperibus Christi bis. a . 
Item, cuidam presbitero qui canet Missas pro anima 
mea ad Sanctum Michaelem, per annum unum,_ secundum 
quod fuerit congruum. Item, lego filio qui fuit quon 
dam sororis mee, pro anima mea, lanuinorum libras vi 
ginti quinqué. Item, filiis, sive filiabus, qui, vel 
que, fuerunt filli quondam Michaelis de Predono, con 
sanguinei meij _pro anima mea, ianuinorum libras 
decim. Item,lego Mariono1,olim sclave mee,et eius fi 
lie’ pro anima mea,domum meam parvam,positam in Fama 
gosta, cui coheret, ab una parte, curtis Ugonis de 
Diano et, ab alio3, domus mea. Item, lego diete Ma
riono, pro anima mea, bisancios albos quinquaginta. 
Item filie predicte dicte Marioni bisancios4 albos 
quinquaginta. Item, lego Anayme, sclave mee, pro ani 
ma mea, [CXXXXIIII b] quinquaginta5. Item, lego, pro 
anima mea, Marie et marito eius illos bisancios duo- 
decim quos michi debet albos, quod s m t  sui. Item,le 
go placeriis et servientibus comunis Ianue Famagoste 
bisancios albos quinqué. Item, operi portus et modu 
li Ianue bisancios albos quinqué. Item, dame Synsi- 
lie, pro anima mea, bisancios albos quindecim. Item,
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volo et de meo mandato et voluntate est quod . sciava 
mea, nomine Margarita» nigra, servire debeat conti
nue uxori mee per annos quatuor post decessum meum 
et postea sit fianca et libera ab omni vinculo servi 
tutis et suiiuris existat» sicut mulier fianca; cui 
lego, prò anima mea, bisancios albos quinquaginta. I 
tem, volo et iubeo et de mea voluntate et mandato 
est quod filiastri mei habeant et habere possint, 
post decessum meum, in bonis meis6, illos bisancios 
quadringentos albos quos petebant quondam Richobono 
Occello, fidecommissario Bonaiuncte de Ancona, pa- 
tris eorum, ut dico, dum tamen primo in ipsis bisan- 
ciis quadringentis debeant compenssari sive excusa- 
ri7 res infrascripte et bisancii infrascripti, quos 
predicti filiastri habuerunt de meis mutuo, ut dico, 
ut infra; videlicet Guillelmus, in bisanciis, bis. 
XXVIII, et hoc per duas vices; item, habuit custule- 
rios quatuor, valentes bisancios duodecim; item, Do- 
menzonus, frater eius, quos eidem mutuavi super cor- 
rigio munito de argento, bisancios albos sexaginta 
et symiliter super uno de raubis prò induendo; 
item, fressetum unum prò armando, valens bene bisan- 
ciossex; item, ciprisium unum biavi, valens bene bi 
sancios sex; item, targiam et alias armaturas, valen 
tes bene bisancios quatuor, fischetum unum argento 
prò sibillando, valens bene bisancios quatuor; item, 
dico et confiteor8 quod habuit Isabella, uxor mea et 
mater eorum9,a me, in suo reccessu quem fecit de Ctu 
ria , prò redempcione dicti Domenzoni, turonenses ar
genti trescentos et ultra. Facta primo dieta compens 
sacione, volo et de meo mandato est quod predicti fT 
liastri mei teneantur et debeant quitare11 et quitar 
cionem generalem facere de omni eo et toto quod pete 
re possent, sive alter eorum, in bonis meis, ex quar 
cumque causa12, hinc retro usque in diem solucionis 
et conpenssancionis13. Item, volo et iubeo quod domus 
mea parva Famagoste esse debeat filie Cathaline, o~ 
lim sclave mee, videlicet sua propria, prò anima mea, 
no n o s t a n t e  contradicione alicuius persone. Item,le 
go-dicte Cathaline et diete filie eius lectum ;.furni- 
tum unum. Item, volo et iubeo et de meo mandato et 
voluntate est quod de bonis meis refficiantur bisan
cii albi quadraginta heredibus quondam Richoboni Oc- 
celli, de quibus, prò bisanciis triginta quinque al- 
bis, Baldoynus Sagonensis pignoraverat Nicolao de
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Malta napos quatuor argenti, et alii quinque sunt 
pro refectione bisanciorum. Item, volo et iubeo quod 
omnes domus et possessiones mee que sunt in Famago- 
sta vendantur et precium earum dari debeat pro ani
ma mea, secundum quod videbitur fidecommissariis me
is; et, si dicta uxor mea faceret aliquod impedimen- 
tum ad vendendum tantum domos de plathea Famagoste, 
quod dieta uxor mea potestatem aliquam non habeat in 
aliis [CXXXXV b143 domibus ad vendendum, neque vende
re possit vel debeat. Sicut confiteor me recipere de 
bere a personis infrascript is : primo, a quodam noini 
ne Salibo, qui fert aquam ad vendendum, bisancios a^ 
bos quatuor mutuo15; item, a quodam nomine Anthonio, 
serviente domini castelani Famagoste, pro penssione 
domus per duos menses, minus tercia, bis. Vili, sol. 
II; item, a quodam alio, qui moratur inter domum^par 
vam, cuius nomen ignoro, occasione penssionis, bisan 
cios albos novem. item, debeo Iohani. Balbo, quos ab 
eo confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis 
et amore, bisancios albos trescentos quinquaginta, 
quos bisancios misi ad Nimoccium ad implicandum in 
vino; quod vinum volo quod veniat in virtutem et ba- 
liam dicti lohanis, pro eidem satisfaciendo de dic- 
tis bisanciis; et, si forte pro dicto vino defficiet 
aliquid ad satisfacionem diete peccunie quantitatis, 
pro eo quod dictum vinum tantum non valeret, volo qu 
od id quod defficeret de aliis bonis meis integrali- 
ter refficiatur, usque coneurrentem quantitatem dic
ti debiti, non obstante alicuius contradicione.Item, 
faciOj constituo et ordino meos fidecommissarios, exe_ 
cutores et distributores Iohanem Balbum et .Iacobum 
de Savia, presentes et suscipientes, et Isabellam, 
uxorem meam, absentem tanquam presentem, ita tamen 
quod id totum quod per duos eorum inceptum et perac- 
tum* fuerit ita haberi debeat et teneri ratum et fir- 
mum quomodo si omnes tres insimul essent, ad solven- 
dum mea debita et legata de eo quod ad manus eorum, 
seu alterius eorum, pervenerit de bonis meis et ad 
petendum et recuperandum omne id et totum quod de 
meo poterit reperiri apud quacumque persona et quod 
michi, seu alteri pro me, debetur sive debebitur ex 
quacumque causa, ad quitandum et liberacionem facien 
dum et demom ad16 omnia et cetera. Relinquorum bono- 
rum meorum heredes michi instituo pauperes Christi. 
Et hec est mea ultima voluntas, quam obtinere volo

143 b
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iure testamenti, quam, si non valet iure testamenti 
saltem iure codicillorum plenariam. roboris obtineat 
rirmitatem, cassando et revocando omnia testamenta 
et ultimas voluntates, si quas condidi hinc retro, 
hoc solo in suo robore permanente. Actum Famagoste, 
in domo dicti Ianuini de Murta, die XXI decembris, 
circa primam. Testes vocati et rogati Benedictus Ler 
carius^ Dominicus de Rappalo, Francese de Bonoioha~ 
ne,Precivalis de Montezemulo, lohanes filator, Ianuen 
sis, Philipmus loria de Savona, Gabriel Caffeca et 
Fredericus placerius Ianuensium in Famagosta.

F.J

Datum dictis uxori et Iacobo de Savia.]
Item datum nepoti dicti Ianuini dictum testamen' tum. J

!HaS 05 ° ; , C0Sl nel mS' 11 nome ® declinato come un sostantivo maschile del 
La Z decimazione, come si rileva anche in altri casi più avanti. 2 et 

e lu s  a n e :  aggiunto m  sopralinea. 3 a l lo : così nel ms. 4Segue, depenna

t o albo s^L L Manca l indicazione della moneta, che, con ogni verosimi

glianza, e: b lsa n cìo s  a lbo s  in  bonls m els ; aggiunto-in sopralinea. 7 si 

ve e x c u s a r i : aggiunto in sopralinea. 8 et. c o n fite o r : aggiunto in soprali

nea. Segue, depennato: in  suo re 10de C iu r la : aggiunto in sopralinea. 

Segue, depennato: s iv e  Segue, depennato: i l lu n e  13c o n p en ssan c io n ls : co 

si nel ms. IL  doc. prosegue alla carta indicata, cui il notaio fa  riman

do con segno di richiamo; la occupa interamente. , 5 mutuo: aggiunto in so- 
pralm ea. 1QSegue, depennato: om

166
1301 gennaio 33 Famagosta.

Bernardo M a r c h e t u s  di Barcellona, patro 
no della nave "San Uicolò”s e Pietro B e l l o -
t u s 9 scriba, della medesima naves rilasciano quie
tanza al notaio rogante3 che agisce a nome del conte 
Bernardo Guglielmo d e  E m p t e z a3 per 15384 
torneai d'argento3 corrisposti loro dal precettore 
e Tempio a nome del conte3 quali pagamento per un 

noleggio della loro nave3 e in genere per la liquida 
zione di qualunque pendenza. “
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I l  notaio  h a  Inteso  dare I n i z io  al nuovo anno con questo atto ; v e r o si

milm ente lo  cassa  quando si rende conto di doverne a n c o - r^ e 

s a le n t i  al 1300: sì veda i l  doc. 171 , che r ip e t e  .questo ed in a u g u r a l i  1301.

[CXXXXV a] MoCCCoIo
In nomine Domini, amen. Nos Bernardus Marche- 

tus de Barcellona, patronus navis vocate 1 Sanctus Ni 
colaus", que est in portu Famagoste, et Petrus Bello 
tus, scriba diete navis» quisque nostrum in solidum 
confitemur et publice recognoscimus notano infra
scripto, stipulanti et recipienti hanc_ confessione™ 
et stipulacionem nomine nob'ilis comittis domini Ber
nardi Guillelmi de Empteza, nos habuisse et recepis
se a preceptore de volta Templi, nomine predicti no- 
bilis comittis, ipso dante et _ solvente de propria 
peccunia dicti nobilis comittis, turonenses argenti 
quindecimmillia trescentos octuaginta quatuor, pro 
integra solucione et satisfacione ìllarum librarum 
mille barcelonensium, quas idem nobilis comes dare 
et solvere tenebatur nobis pro naulo et nomine nau- 
li pro eo quod conduximus eum prefatum comittem^cum 
dieta nave in Ciprum. Et ultra confitemur habuisse 
et recepisse a dicto nobile comitte integram et ve- 
ram racionem, solucionen! et satisfacionem eius to- 
cius quod dictus nobilis comes1, seu alius pro eo,ha 
buisset facere nobiscum hinc retro usque m  diem ho- 
diernum, tam occasione furmenti quam aliqua alia oc
casione , remine ians2 excepcioni non habiteet non re
cepte integre racionis, solucionis ̂ et satisfacioms 
de predictis omnibus et confessionis non facte^ et 
orimi iuri. Quare promittimus et convenimus quisque 
nostrum in solidum tibi,dicto nomine recipienti,quod 
in perpetuum, in iudicio vel extra, occasione die 
ti nauli, seu partis eius, seu in aliquo ex predio 
tis contra dictum nobilitem comittem, seu bona ei 
us vel heredes eius, seu contra aliquem habentem 
causam ab eo, nullam faciemus5 peticionem seu requi- 
sitionem, seu actio vel questio movebitur per nos, 
seu alterum nostrum, seu per aliquem habentem causam 
a nobis, seu ab altero nostrum. Alioqum penam dupli 
de quanto et quociens foret peticio, seu actio move 
retur, tibi, dicto nomine stipulanti, dare et solve
re promittimus quisque nostrum in solidum, ratis ma- 
nentibus omnibus et singulis supradietis; pro quibus 
actendendis et observandis universa nostra bona» et